SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ

EDITAL Nº 008/2018 – IFAM/CAMPUS TEFÉ, DE 18 DE MAIO DE 2018

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS TEFÉ, no uso de suas atribuições legais, torna público aos

interessados que estarão abertas as inscrições para o processo de seleção de candidatos para o CURSO

GRATUITO de Criação, reprodução e larvicultura de peixes de água doce destinado à comunidade local

que atenda os requisitos da classificação dentro do limite de vagas constantes no presente Edital.

1. DO OBJETIVO:

Capacitar e qualificar o aluno para atuar na atividade de criação, reprodução e larvicultura de peixes na

piscicultura comercial e sustentável ao meio ambiente garantindo uma produção eficiente, segura e de

qualidade para o consumidor. Assim com desenvolver habilidades nas boas práticas de manejo na

piscicultura e habilidades em métodos e técnicas da reprodução artificial e larvicultura de peixes de água

doce.

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

2.1. Residir na cidade de Tefé/AM;

2.2. Ensino fundamental completo.

2.3. Maior de 16 anos.

3. DO CURSO:

3.1. O curso terá carga horária de 100 horas e será realizado no período de abril a dezembro de 2018.

3.2. As aulas ocorrerão no turno noturno das 18h:30min as 21h:30min,  em dias de quinta-feira, podendo ser

utilizado outros dias da semana, se necessário para a reposição de aulas. As aulas serão ministradas no

IFAM/Campus Tefé pelo Prof. MSc. David Oliveira da Silva servidor do quadro efetivo de docentes

(Recursos Pesqueiros), lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) do IFAM -

Campus Tefé. O trabalho será supervisionado pelo Coordenador de Extensão e pelo Coordenador do

Eixo Tecnológico em Recursos Naturais (CETREN).

4. DAS VAGAS:

4.1. Serão oferecidas 35 vagas das quais 20 vagas reservadas ao público interno (discentes do curso Técnico

em Agropecuária na forma integrada) e 15 vagas destinadas ao público externo (Produtores ou

trabalhadores rurais que atuam ou que pretendem atuar na atividade de piscicultura).

4.2. Os demais candidatos inscritos além do número de vagas disponíveis farão parte do excedente.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ

4.3. As vagas destinadas ao público externo que não forem preenchidas poderão ser preenchidas por

candidatos excedentes do público interno assim como caso contrário, desde que previamente inscrito

conforme os itens 06 e 07 deste edital.

4.4. Os alunos que não comparecerem nas duas primeiras semanas de aula, serão considerados desistentes e

substituídos por candidatos excedentes.

5. DA CERTIFICAÇÃO:

 5.1. Terá direito à certificação o aluno que frequentar o mínimo de 75% das aulas dadas e obtiver média 6,0.

 5.2 O certificado será emitido pela Coordenação de Extensão em até 60 dias do término do curso.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. O período das inscrições será de 21 a 25 de maio de 2018;

6.2. As inscrições deverão ser feitas por meio de preenchimento da Ficha de Inscrição (Anexo I) que

estarão disponíveis no Campus Tefé, situado na Rua João Estéfano, 625, Bairro São José, anexo da

Escola Luzivaldo de Castro. A entrega dos documentos poderá ser feita na Coordenação de Eixo

Tecnológico de Recursos Naturais (CETREN) ou na Coordenação de Extensão (COEX), nos horários:

das 8h00min às 11h30min (manhã) e 14h00min às 17h00min (tarde).

6.3. O candidato deverá ler atentamente o presente Edital, preencher a ficha de inscrição (Anexo-I), assinar

e entregar ao pessoal responsável da Coordenação juntamente com todos os documentos necessários

constantes no item “7” deste Edital.

6.4. É de responsabilidade exclusiva do candidato os dados cadastrais informados no ato de sua inscrição.

7. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO

7.1. Documentos:

7.1.1. Ficha de Inscrição (Anexo I);

7.1.2. Cópia do RG;

7.1.3. Cópia do CPF;

7.1.4. Cópia do comprovante de residência;

7.1.5. Certificado de conclusão do ensino fundamental (Público Externo);

8. DA SELEÇÃO:

8.1. Os candidatos serão selecionados em ordem de classificação de acordo com a ordem de chegada, até o

preenchimento das vagas, obedecendo às normas do edital.

9. DO CRONOGRAMA GERAL:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Publicação do Edital 18 de Maio 17h00min

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ

Inscrição 21 a 25/05/2018.
08h0min às 11h30min (manhã) e

14h00min às 17h00min (tarde).

Divulgação da Relação dos

Selecionados
28 de maio de 2018. A partir das 14h00min

Início do Curso 31 de maio de 2018 Às 18h:30min

Término do Curso 21 de dezembro de 2018 Quinta-feira 21h30min

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

10.1.  Os candidatos inscritos no Curso de Extensão de Criação, reprodução e larvicultura de peixes

de água doce declaram conhecer e aceitar as disposições contidas neste Edital.

10.2.  O Projeto do Curso é de responsabilidade da Coordenação de Extensão e da Coordenação de Eixo

Tecnológico em Recursos Naturais (CETREN) e será coordenado e desenvolvido pelo prof. MSc.

David Oliveira da Silva servidor do quadro efetivo de docentes (Recursos Pesqueiros), lotado no

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) do IFAM - Campus Tefé.

10.3.  Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão e Direção-Geral do Campus

Tefé.

10.4.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Tefé, 18 de maio de 2018.

AILDO DA SILVA GAMA

Diretor-Geral

Portaria nº 523-GR/IFAM, de 02/04/2014.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO:

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM CRIAÇÃO, REPRODUÇÃO E

LARVICULTURA DE PEIXES DE ÁGUA DOCE

Data da Inscrição:____/____/___ Hora:_______

 _________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM

Curso de Capacitação em Criação, Reprodução e larvicultura de peixes de água doce

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome: ___________________________________________________

Edital:_________________________

Data da inscrição: ____/____/____  Hora: _______

Responsável pelo recebimento: __________________________________________________

1. IDENTIFICAÇÃO

(   ) Aluno do IFAM             (   ) Público Externo

Nome: _______________________________________________________________________________

RG:_________________CPF:_________________

Endereço:_______________________________Nº____Bairro:________________CEP: ______________

(   ) Área rural       (   ) Área urbana

Nasc.:___/___/___ Naturalidade: ___________________UF:_____   Sexo: (  ) Masculino   (  ) Feminino

Cor: (  ) Preta  (  ) Parda  (  ) Branca  (  ) Indígena  (  ) Amarela

Nome da Mãe:_________________________________________________________________________

Nome do Pai:__________________________________________________________________________

Fone Res.: (   ) _________________Celular: (   )______________

E-mail: _____________________________________________ Profissão:__________________

2. DOCUMENTOS ENTREGUE PARA A MATRÍCULA (ORIGINAL E CÓPIA)

(   ) Ficha de Inscrição (Anexo I);

(   ) Cópia de Certificado de conclusão do Ensino Fundamental

(   ) Cópia do RG;

(   ) Cópia do CPF;

(   ) Comprovante de residência com CEP atualizado